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АНОТАЦІЯ

Ян Цзін. Функції фактури у фортепіанних творах українських композиторів

кінця ХХ — першої чверті ХХІ століття. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Актуальність теми. Сучасна композиторська практика демонструє інтерес

до фактури як особливого предмета композиторської роботи, що можна пояснити

підвищенням її статусу в системі музичної мови і тяжінням до індивідуалізації

всіх параметрів композиції. Це загострює питання атрибуції та класифікації типів

фактури й окреслює актуальну в сучасному фактурознавстві проблему цілісної

системи функцій музичної фактури, в якій би увиразнились її комплексність і

різноспрямована та різноцільова здійсненність.

Окреслена проблема становить інтерес і для виконавців, для яких

проникнення в принципи фактурної організації, розуміння специфіки дії

фактурних функцій дає ключі до розшифрування художнього задуму

композитора, усвідомлення системи композиторського стилю й віднайдення

відповідних йому виконавських стилістичних прийомів. Адже на сьогодні

фактура є не лише маркером епохального стилю, а й, як ніколи, стилю

індивідуального. До того ж, в умовах складної жанрової системи, у якій

відбувається оновлення, трансформація традиційних і формуванням нових

жанрів, нерідко спостерігається розбалансування усталених механізмів взаємодії

між жанром і фактурою. У такій ситуації фактура здатна виконувати важливу

комунікативну функцію провідника до осердя композиторського задуму як для

виконавців, так і для слухачів. Усе це ставить фактуру в центр дослідницької
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уваги не тільки з конструктивної, а й зі змістової, смислової точки зору як

важливого складника художньої цілісності, завдяки якому увиразнюється

індивідуальна художня концепція та відбувається комунікація між композитором,

виконавцями та слухачами.

Важливим аспектом актуальності є інтерес до фортепіанної творчості

українських композиторів кінця ХХ – першої чверті ХХІ століття, які

представляють різні генерації, стильові напрями, творчі манери.

Отже, актуальність запропонованої теми зумовлена: відсутністю

спеціального дослідження, у якому обґрунтовано систему функцій музичної

(фортепіанної) фактури; необхідністю напрацювання аналітичного

інструментарію для дослідження сучасної фортепіанної музики, у тому числі в

аспекті фактурної організації та функцій фактури; необхідністю поєднання

композиторського та виконавського ракурсів у дослідженні фортепіанної

фактури; потребами виконавської практики, у якій фактура трактується важливою

складовою логічно-художньої цілісності; інтересом до творчості українських

композиторів сучасності.

Об’єктом дослідження є фортепіанна музика українських композиторів ХХ

– першої чверті ХХІ століть, предметом – умови й засоби реалізації фактурних

функцій у фортепіанних творах українських композиторів кінця ХХ – першої

чверті ХХІ століть. Мета дослідження – дослідити функції музичної

(фортепіанної) фактури в теоретичному і практичному вимірах як багаторівневої,

ієрархічної, динамічної системи.

Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

– обґрунтовано багаторівневу, ієрархічну, динамічну систему функцій музичної

(фортепіанної) фактури;

– конкретизовано фундаментальну тріаду фактурних функцій (логічна, художня,

комунікативна);
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– запропоновано поняття «фортепіанно-фактурне письмо»;

– розкрито системний взаємозв’язок між «фортепіанним стилем» («стилем

фортепіано»), «фортепіанною фактурою» та «фортепіанно-фактурним письмом»;

– уведено до наукового обігу фортепіанні твори, які ще не ставали предметом

дослідження в наукових розвідках;

– проаналізовано принципи фактурної організації та дію виокремлених функцій

фактури в обраних фортепіанних творах сучасних українських композиторів.

Набуло подальшого розвитку:

– положення теорії музичної фактури;

– розробка поняття «фортепіанний стиль» («стиль фортепіано»);

– розробка поняття «фортепіанна фактура»: запропоновано робочий варіант його

визначення з метою поглиблення системного й комплексного розуміння сутності

фактури як царини взаємодії композитора й виконавця;

– розробка поняття «письмо» в проєкції на фортепіанну фактуру.

У Розділі 1 «Фортепіанна фактура у фокусі музикознавчої думки»

висвітлено теоретичні та історичні аспекти дослідження фортепіанної фактури. У

підрозділі 1.1. «Музична фактура як предмет вивчення в наукових джерелах»

систематизовано різновекторні підходи у вивченні музичної фактури як складного

комплексного явища: музикознавчий / виконавський; системний / процесуальний;

змістовий (семантичний) підходи. Представлено різні точки зору щодо питання

класифікації типів фактури. Актуалізовано та обґрунтовано поняття фортепіанно-

фактурного письма як супідрядного фортепіанній фактурі, такого, що зумовлено

історико-культурними, загально- та індивідуально-стильовими чинниками.

У підрозділі 1.2. «Теоретичні аспекти дослідження фортепіанної фактури»

систематизовано векторно розгалужений теоретичний та історичний напрями її

вивчення. Окреслено проблематику, яка розробляється у наукових джерелах

певного спрямування. З’ясовано, що для виконавського вектору характерним є
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зацікавленість у дослідженні смислоутворювального потенціалу фортепіанної

фактури, її комунікативних властивостей, фонічних якостей, адже фактура у цих

працях осмислюється як процесуально-динамічне інтонаційне явище. Для

музикознавчо-композиторського актуальними постають питання взаємодії

фактури зі стилем, жанром, ладом, складом, гармонією, поліфонією, мелодикою.

У підрозділі 1.3. «Фортепіанна фактура в діахронічному вимірі» на основі

аналізу наукових джерел фактуру представлено в множинності історико-

стильових різновидів типів, прийомів фортепіанно-фактурного письма, образів

звучання інструмента. У цій змінності константою є фортепіанний стиль (стиль

фортепіано) в єдності тембру фортепіано і фортепіанної фактури у повноті

специфічних якостей. Запропоновано робочий варіант визначення поняття

фортепіанної фактури.

У підрозділі 1.4. «Система функцій музичної (фортепіанної) фактури:

аналітичне моделювання» обґрунтовано динамічну багаторівневу ієрархічну

систему функцій фактури. Виокремлено логічну, художню, комунікативну,

стильову, жанрову, формоутворювальну, темоутворювальну,

смислоутворювальну, програмну, синтезувальну, фонічну (сонорну), спатіальну,

темпоральну функції, а також функції формування виконавської стратегії,

орієнтації слухацької перцепції.

У Розділі 2 «Реалізація фактурних функцій у фортепіанних творах сучасних

українських композиторів» у підрозділі 2.1. досліджено функції фактури на

прикладі аналізу творів із визначенням жанру (2.1.1. – «Недоспівана пісня барда»

З. Алмаші, «Пісня без слів» І. Гайденка, «Веснянка» № 1 Д. Малого; 2.1.2 – «Дві

прелюдії», З. Алмаші, Прелюдія № 5 Б. Решетілова, Варіації для фортепіано

«Lamento» Д. Малого; 2.1.3 – «Елегія» З. Алмаші, «Колискова» С. Пілютикова,

«Діатонічні етюди» Д. Малого), у підрозділі 2.2. – творів з програмною назвою

(2.2.1. – «Казка» С. Пілютикова, «Молитва митця» О. Безбородька; 2.2.2. –
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«Стежки» І. Гайденка; 2.2.3. – «Краплинки» З. Алмаші). У підрозділі 2.1.

здійснений аналіз продемонстрував досить різні підходи композиторів до

організації фактури, реалізацію різних типів кореляції жанру і фактури (пряму,

опосередковану, непряму, розрив між ними); дозволив проартикулювати

специфіку реалізації функцій фактури відповідно до заявленого жанру, обраного

типу фактури, різних конфігурацій взаємин між ними, особливостей фортепіанно-

фактурного письма.

У підрозділі 2.2. здійснено аналіз і узагальнено спостереження щодо

фактурної організації і функцій фактури в фортепіанних програмних творах без

жанрового визначення. З’ясовано, що у ситуації відсутності детермінувального

зв’язку між жанром і фактурою актуалізуються смислоутворювальна,

формоутворювальна, програмна, спатіальна, темпоральна, фонічна (сонорна)

функції, а також комунікативна, яка конкретизується у функціях формування

виконавської стратегії та орієнтації слухацької перцепції.

У Висновках узагальнено основні результати дослідження.

У результаті аналізу наукових джерел з’ясовано, що на сьогодні у сфері

фактурознавства сформовано ґрунтовні концепції, однак теорія фактури

продовжує активно розроблятися. Музична фактура постає перетином

різноспрямованих дослідницьких векторів, які висвітлюють певні аспекти її буття

й функціонування, органічно доповнюючи один одного. Їхнє виокремлення є суто

теоретичним, функціонування фактури як живого тіла музики здійснюється лише

в єдності композиторського задуму та його виконавського втілення, з розумінням

того, що фактура є логічно-художньою комунікативною системою. Обґрунтовано

поняття фортепіанно-фактурного письма як одного із засобів реалізації

індивідуального художнього задуму композитора в межах певного типу (типів)

фактури через роботу з її елементами.
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З’ясовано, що фортепіанна фактура в наукових джерелах вивчається на

перетині теоретичного й історичного напрямів; у межах першого виокремлено

виконавський та музикознавчо-композиторський вектори дослідження. У роботах,

що представляють виконавський, в центрі уваги є фактура як феномен, котрий

звучить, окреслюються пов’язані питання системно-комплексного, інтонаційного

аналізу фактури та суто виконавські питання піаністичності / непіаністичності;

зручності / незручності; рухо-м’язового, жестового боку виконання. Вони є

інструментами проникнення у фактуру як логічну й художню систему, осердя

композиторського задуму. Фактура в такому аспекті трактується як

комунікативна система, завдяки якій відбувається обмін смислами між

композитором, виконавцем і слухачем. У накових працях музикознавчо-

композиторського вектору фактура вивчається у взаємодії з категоріями стилю,

жанру, а також з іншими засобами музичної виражальності. З’ясовано, що між

стилем і фактурою встановлюються двоспрямовані зв’язки: фактура розглядається

як один із виявів стилю завдяки утворенню певних типів фактури, у яких

фокусуються закономірності художнього мислення доби; одночасно фактура

може бути представлена як стилеутворювальний елемент на рівні епохального або

індивідуального стилю. Подібним чином в музиці Нового часу часто жанр

утілюється завдяки фактурі, а фактура є маркером жанру, засобом втілення

жанрового змісту.

Встановлено, що у наукових працях історичного напряму фортепіанна

фактура вивчається в динаміці змін типів фактури і прийомів фортепіанно-

фактурного письма, важливим показником змін в історичній перспективі

вважається звуковий образ інструмента. З’ясовано, що у процесі історичного

розвитку конституювалися стабільні елементи, які утворили ядро фортепіанного

стилю (стилю фортепіано), яке постає з нерозривної єдності фактури й тембру

(органологічних властивостей інструмента) (С. Коробецька) та є проєкцією більш
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широкого інструментального стилю (Д. Рубцова). Запропоновано робочий варіант

визначення поняття фортепіанної фактури з опорою на наукові положення

попередніх досліджень і з урахуванням композиторського й виконавського

ракурсів. Підкреслено, що фортепіанна фактура увиразнюється за допомогою

фортепіанно-фактурного письма як засобу її індивідуалізації відповідно до

композиторського задуму.

Обґрунтовано систему функцій музичної (фортепіанної) фактури, виходячи

з положень про взаємодію фактури зі стилем, жанром, іншими музично-

виражальними засобами в музичному творі, а також з уявлень про комунікативні,

фонічні (сонорні), просторові, процесуально-динамічні властивості фактури.

Результати теоретичної частини дисертаційного дослідження апробовані в

аналізі фортепіанних творів українських композиторів кінця ХХ — першої чверті

ХХІ, здійсненому із перспективи чинності функцій фактури як динамічної

системи в усіх випадках (окрім програмної функції та жанрової в разі ускладненої

жанрової ситуації), однак з певними особливостями реалізації. Аналітичним

ключем для розкриття механізму функціонування фактури обрано наявність або

відсутність жанрової назви (як своєрідного «імені» твору). Підкреслено, що

запропонована в дисертаційному дослідженні система функцій фактури є

відкритою та динамічною системою: вона може бути перевлаштована або

добудована, враховуючи композиторську практику.

У цьому, а також у розробці поняття «фортепіанно-фактурне письмо» як

ключа до індивідуального композиторського стилю вбачається перспектива

подальшого розвитку теми дисертації.

Ключові слова: академічна музика, музичний твір, музична фактура, стиль,

жанрові типи, музична мова, композиція, поліфонія, гармонія, фортепіанне

мистецтво, образ інструмента, піаніст-виконавець, інтерпретація, варіації,

інновації.
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ABSTRACT

Yang Jing. Functions of texture in piano works by Ukrainian composers of the

end of XX – first quarter of XXI century. Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of Philosophy (PhD), specialty 025 –

Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National University of

Arts named after I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and Strategic Communications

of Ukraine. Kharkiv, 2025.

Relevancy of the topic. The modern compositional practice demonstrates a

persistent interest towards the texture as a special object of compositional work, and it

can be explained by its growing status in the system of musical language and gravitation

towards individualisation of all the aspects of composition. This accentuates the

problem of attribution and classification of types of texture and draws a relevant for

modern research on texture problem of holistic system of functions of musical texture,

that would adequately show its complexity and multifaceted implications.

The problem mentioned above creates interest both for the performers, for whom

penetrating the principles of textural organisation, understanding of specifics of the

ways in which textural functions act, gives them the keys to deciphering the artistic

intentions of the composer, comprehension of the system of composer’s style and

choice of adequate stylistic devices. Consequently, texture is not just a marker of the

style of an era, but, even more than before, of an individual style. Additionally, in the

conditions of complex genre system, in which the existing genres are subjected to

renovation or transformation and the new ones are created, it is not unusual to see a

disbalance between well-known mechanisms of interaction between genre and texture.

In a situation like that, the texture is able to perform an important communicative

function as a conductor to the very essence of composer’s intention both for the
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performers and for the listeners. All these factors place the texture into a spotlight of a

researcher’s attention not only from a constructive standpoint, but also from a

standpoint of meaning and sense as an important constituent of artistic integrity, which

contributes towards the creation of individual artistic conception and communication

between the composer, the performers, and the listeners.

Another important aspect of relevance of the topic is its interest to piano works by

Ukrainian composers of the end of XX – first quarter of XXI century, that represents

different generations, styles, and creative manners.

Thus, the relevancy of the chosen topic is caused by the following:

– Lack of speсial research that would substantiate the system of textural functions of

musical (piano) texture;

– Need to develop analytical instruments for the research on modern piano texture,

including the aspects of textural organisation and textural functions;


[…]


Підкреслено абстрактно-теоретичний характер подібного розподілу через

174

взаємоперетин і взаємозбагачення музикознавчого, виконавського,

композиторського поглядів і відповідних дослідницьких підходів у вивченні

фортепіанної фактури. У той же час, у результаті аналізу наукових джерел

окреслено коло питань, актуальних для того чи іншого напряму. Так, у межах

виконавського вектору дослідники виходять із розуміння фактури як феномена,

що звучить, акцентують увагу на нетотожності фактури, зафіксованої в нотному

тексті, звучній. У зв’язку із чим порушують і намагаються вирішити пов’язані

питання: 1) системно-комплексного, інтонаційного аналізу фактури (питання

«що?»); 2) піаністичності-непіаністичності; зручності-незручності; рухо-

м’язового, жестового боку виконання, розуміючи жест емоційно зарядженою

складовою осмисленого виконавського процесу (питання «як?»). Обидва є

інструментами проникнення у фактуру як логічну й художню систему, осердя

композиторського задуму. Фактура в такому ракурсі трактується як

комунікативна система, завдяки якій відбувається обмін смислами між

композитором, виконавцем і слухачем.

У межах розгалуженого музикознавчо-композиторського вектору фактура

вивчається в складній взаємодії з категоріями стилю, жанру, а також з іншими

засобами музичної виражальності. На підставі аналізу наукових джерел з’ясовано,

що між стилем і фактурою встановлюються двоспрямовані зв’язки: фактура

розглядається як один із виявів стилю завдяки утворенню певних типів фактури,

у яких фокусуються закономірності художнього мислення доби; одночасно

фактура може бути представлена як стилеутворювальний елемент на рівні

епохального або індивідуального стилю. Подібним чином доволі часто в музиці

Нового часу жанр утілюється завдяки фактурі, а фактура є маркером жанру,

сферою втілення жанрового змісту. Зв’язок між фактурою, складом, ладом,

гармонією, поліфонією, мелодією, тембром, музичною формою є системним і

зумовленим жанровим і стильовим контекстом.
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На підставі аналізу наукових джерел, які представляють історичний напрям

вивчення фортепіанної фактури, встановлено, що її еволюція відбувалася шляхом

зміни типів фактури, які конкретизувалися й індивідуалізувалися в прийомах

фактурного письма, детермінованих, з одного боку, органологічними

властивостями фортепіано, з іншого, – художньо-естетичними, стильовими,

жанровими, мовними, технічними, стилістичними й виконавськими чинниками.

Ці зміни супроводжувалися переосмисленням звукового образу інструмента

(Н. Рябуха, Н. Кучма) в межах кожного історико-стильового етапу розвитку

музичного мистецтва. У процесі історичного розвитку конституювалися стабільні

елементи, які утворили ядро фортепіанного стилю (стилю фортепіано), яке постає

з нерозривної єдності фактури й тембру (органологічних властивостей

інструмента) (С. Коробецька) та є проєкцією більш широкого інструментального

стилю (Д. Рубцова).

3. З опорою на теоретичну й методологічну базу обґрунтовано зміст поняття

«фортепіанний стиль» («стиль фортепіано»), константами якого є:

1) тембр фортепіано в дихотомічній єдності моно- і політембрових характеристик,

який набуває художньо-естетично, стильово, жанрово, мовно, стилістично

детермінованих множинних реалізацій;

2) фортепіанна фактура в єдності специфічних ознак: багатоголосності

(багатошаровості), багатофункціональності, багатопризначеності, діалектичної

єдності універсалізму та специфічності, великого (оркестрового) діапазону,

визначеного конструкцією інструмента.

Беручи до уваги специфічні ознаки фортепіанної фактури, у дисертаційному

дослідженні запропоновано робочий варіант її визначення з метою подальшої

розробки наукових положень попередніх досліджень і поглиблення системного й

комплексного розуміння сутності фактури як царини взаємодії композитора й

виконавця: фортепіанна фактура – це часово-просторово-глибинна багатоголосна
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логічно-художня цілісність, детермінована тембром і органологічними

властивостями інструмента, зафіксована композитором у нотному тексті у

вигляді статично-динамічного графічного смислового конструкту, яка стає

звучною внаслідок виконавського інтонування.

Фортепіанна фактура увиразнюється за допомогою фортепіанно-фактурного

письма як засобу її індивідуалізації відповідно до композиторського задуму.

Виходячи з положення про ієрархічне підпорядкування письма фактурі,

запропоновано визначення поняття фортепіанно-фактурного письма: це один із

засобів реалізації індивідуального художнього задуму композитора в межах

певного типу (типів) фактури через роботу з її елементами відповідно до

органологічних властивостей і специфіки звучання фортепіано внаслідок чого

формується індивідуальний фактурний малюнок, який і можна охопити поняттям

«письмо». Таким чином, між фортепіанним стилем (стилем фортепіано),

фортепіанною фактурою та фортепіанно-фактурним письмом установлюються

ієрархічні відносини супідрядності: стиль відбивається у фактурі / фактурах,

остання втілюється в індивідуальному малюнку письма.

4. Складність і багатогранність явища музичної фактури зумовлює

здійснення її функцій на декількох рівнях. У дисертації обґрунтовано систему

функцій музичної (фортепіанної) фактури, виходячи з положень про взаємодію

фактури зі стилем, жанром, іншими музично-виражальними засобами в

музичному творі, а також з уявлень про комунікативні, фонічні (сонорні),

просторові, процесуально-динамічні властивості фактури.

Система фактурних функцій є багаторівневою, ієрархічною та динамічною.

Сфери дії функцій розмежовуються лише аналітично, вони тісно переплітаються

та взаємодіють по вертикалі й горизонталі. Фундаментальною тріадою функцій

постають логічна, художня й комунікативна. У взаємодії вони пронизують усі

масштабні рівні уявної вертикалі: фактура – стиль, фактура – жанр, фактура –
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музичний твір. На вершині цієї вертикалі реалізується стильова функція фактури

в дихотомічній єдності стильово зумовленої та стильоутворювальної функцій,

далі – жанрова функція в дихотомічній єдності жанрово зумовленої та

жанроутворювальної функцій. На рівні музичного твору у взаємодії зі стилевою

та жанровою функціями тріада фундаментальних функцій розгортається в системі

координат умовної горизонталі завдяки конкретизуючим функціям: логічна –

формоутворювальній, темоутворювальній, художня – смислоутворювальній,

програмній, комунікативна – формування виконавської стратегії, орієнтації

слухацької перцепції. Виходячи з положення про неможливість розділити сферу

дії трьох фундаментальних функцій, уважаємо, що їхня єдність

(логічна+художня+комунікативна) на рівні музичного твору конкретизується в

синтезувальній, фонічній (сонорній), спатіальній, темпоральній функціях. Таким

чином, функції фортепіанної фактури реалізуються в системі музичного твору як

логічно-художній цілісності, у художній системі музичного мистецтва,

у комунікативній системі: композитор – виконавець (піаніст) – слухач.

5. Аналіз фортепіанних творів у другому розділі здійснений із перспективи

чинності функцій фактури як динамічної системи в усіх випадках (окрім

програмної функції та жанрової в разі ускладненої жанрової ситуації).

Аналітичним ключем для розкриття механізму функціонування фактури обрано

наявність або відсутність жанрової назви (як своєрідного «імені» твору),

відповідно обрані твори було розподілено на дві групи. До першої увійшли п’єси,

які мають жанрове визначення, котре в деяких випадках супроводжується

додатковою програмною назвою. Другу утворили програмні твори. У результаті

аналізу фортепіанних творів із визначеним жанром з’ясовано, що між жанром і

фактурою встановлюється різний ступінь кореляції: від повної відповідності

фактури жанровим нормам фактурної організації («Недоспівана пісня барда»

З. Алмаші, «Пісня без слів» І. Гайденка, «Дві прелюдії» З. Алмаші, Прелюдія № 5
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Б. Решетілова, Варіації «Lamento» Д. Малого) до різної міри непрямої кореляції

(«Елегія» З. Алмаші, «Колискова» С. Пілютикова, «Веснянка» № 1 Д. Малого) та

навіть розриву («Діатонічні етюди» Д. Малого). Як правило, повна кореляція та

здійснення жанрової функції в дихотомічній єдності жанрово зумовленої та

жанроутворювальної спостерігається в тих жанрах, де фактура (як певний засіб

організації голосів або як предмет композиторської роботи) є

жанроутворювальним елементом (пісня, прелюдія, варіації).

Кореляція фактури та стилю, зокрема індивідуального композиторського,

актуалізує в деяких випадках дію спатіальної, темпоральної, фонічної (сонорної)

функцій фактури, що виявляється в особливому темпоритмі фактурних подій,

своєрідному просторовому влаштуванні фактури, акценті на її фонічних

характеристиках. Усе це зумовлює специфіку фортепіанно-фактурного письма

аналізованих творів як сфери індивідуалізованого втілення загальних фактурних

типів відповідно до художнього задуму.

Розрив між жанром і фактурою підвищує значення програмного задуму,

який стає ключем до трактування композитором жанру («Діатонічні етюди»

Д. Малого) й виводить на думку щодо величезного смислоутворювального

потенціалу фактури в програмних творах.

6. Аналіз програмних творів продемонстрував актуалізацію комплексної дії

логічної, художньої та комунікативної функцій у розгалуженій системі їхніх

конкретизацій. В умовах відсутності жанрового навігатора саме фактура стає

комунікативним каналом уходження в художній світ твору для виконавців і

слухачів, виконуючи функцію формування виконавської стратегії і орієнтації

слухацької перцепції. Логіка фактурних і міжфактурних змін (операції з

фактурою) у взаємодії з іншими чинниками організації (звуковисотними, ладо-

гармонічними) стають основою формотворчих процесів. Нарешті, утілення
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програмного задуму зумовлює актуалізацію програмної функції в тісній взаємодії

зі смислоутворювальною.

Запропонована в дисертаційному дослідженні система функцій фактури є

відкритою та динамічною системою: вона може бути перевлаштована або

добудована, враховуючи, передусім, композиторську практику. У цьому, а також

у подальшій розробці поняття «фортепіанно-фактурне письмо» як ключа до

індивідуального композиторського стилю, може полягати перспектива

дослідження.
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