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офіційного опонента на дисертацію Ян Цзін «Функції фактури у

фортепіанних творах українських композиторів кінця ХХ – першої чверті

ХХІ століття», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»)

В сьогоденному розмаїтті та різновекторності стилів, жанрів,

нахилень, композиторських мов, ультрасучасних творчих «віянь», сонорних

відкриттів української Нової фортепіанної музики, яку дисертантка пропонує

розглядувати в історичних рамках кінця ХХ – першої чверті ХХІ століття

особливою цінністю постають спроби теоретичного аналізу даного

складного і різноманітного музичного явища. Саме таку спробу, на мою

думку, вельми вдалу, демонструє у своєму дослідженні дисертантка Ян Дзін

аналізуючи функції фактури у фортепіанних творах українських

композиторів кінця ХХ – першої чверті ХХІ століть.

Обраний аналітичний вектор – постановка в центр дослідження саме

фортепіанної фактури – підгрунтовується, як зауважує дисертантка,

«…перебудовою системи музичної мови на початку ХХ століття, унаслідок

чого фактура перетворилася на один із головних її складників із широким

колом функцій». Безумовно, розглянути функції фактури у взаємодії усіх її

компонентів та їх трансформацій, численних типів її класифікації та

множинності визначень самого її поняття постає цінною змістовною

складовою для теоретичних та практичних положень сучасного

фортепіанного мистецтва, яке починаючи з другої половини ХХ століття

переосмислює свої фундаментальні настанови все більше стверджуючись на

концептуальному виконавстві. Останнє ж не мислиться без глибоких

історично-теоретичних розвідок, в яких один із плідних шляхів відтворення

музичної реальності композитора лежить через фактуру як «…матеріалізацію

музичної думки в просторі та часі…». Зазначимо, що фортепіанна фактура в

означений дисертанткою історичний період зазнає глибоких змін

демонструючи велике різноманіття фактурної організації та фактурної

графіки в музиці різних жанрів, різних, часом протилежних за стильовими

нахиленнями композиторських мов, а також тяжінням до граничної

індивідуалізації всіх складників музичної мови, що вельми своєчасно та

актуально, як вказує Ян Цзін, «…загострює питання атрибуції та класифікації

типів фактури й окреслює проблему функцій музичної фактури, адже

зрозуміло, що на фактуру покладаються важливі – додаткові – «обов’язки»,

які в музиці Нового часу повною мірою не були актуалізовані».

Однією із значних переваг представленої дисертації, на мій погляд, є

її теоретичний розділ «Фортепіанна фактура у фокусі музикознавчої думки»,

в якому Ян Цзін докладно та грунтовно досліджує функції музичної

(фортепіанної) фактури в її теоретичному і практичному вимірах як

багаторівневої, ієрархічної, динамічної системи. Дисертантка вибудовує

даний розділ роботи через дедукційний метод - в першому підрозділі

«Музична фактура як предмет вивчення в наукових джерелах» на тлі

представленої широкої панорами теоретичних положень українського

фактурознавства, представлена авторська систематизація різновекторних

підходів на розглядуваний феномен фактури в музиці. Увагу привертає

послідовність, досконалість та вичерпаність аналітичного побудування, що

складає своєрідний фундамент для подальшого аналізу.

Надалі, у наступних підрозділах Ян Цзін з достатньою уважністю та

послідовністю зосереджується суто на питаннях саме фортепіанної фактури,

її стильової та жанрової специфіки, співвідношення її компонентів,

трансформації у музичному часопросторі, вибудовуючи принципи

дослідження для подальших аналізів.

Закономірним виглядає заключний підрозділ теоретичної частини

дисертації «Система функцій музичної (фортепіанної) фактури: аналітичне

моделювання» в якому підведені авторські підсумки та пропонуються

теоретичні підходи для аналізу української фортепіанної музики Нового часу

– епохи пост і мета-модерну. Треба сказати, що представлена дисертанткою

аналітична схема виглядає на перший погляд «фундаментальнішою» ніж

було б потрібно для подальших окремих різножанрових п’єс, обраних для

аналізів у наступному Розділі ІІ. Але, як зазначає сама Ян Цзін, вибудована

аналітична схема може служити теоретичною основою для подальшого

аналізу широкого кола фортепіанних творів, особливо великих циклічних, в

яких повною мірою могли б реалізовуватись багатомірні, різновекторні, але

підпорядковані та систематизовані функції фортепіанної фактури, зокрема,

не задіяна в малих формах її драматургічна функція (стор. 110), а також

функції що стають значущими в ультрасучасних сонорних музичних явищах

зі зміною звукового образу інструмента, творах, що побудовані з залученням

розширених інструментальних технік або використовуванням електронних

засобів звучання та інше.

Мене зацікавила в аналітичному моделюванні дисертанткою функцій

фортепіанної фактури приведена комунікативна її функція. На сторінці 112

зустрічаємо посилання Ян Цзін на Ю. Ніколаєвську: «комунікативна

функція фактури фіксує наявність діалогічного характеру, властивого

виконавсько-слухацькій співтворчості» і далі у своїх викладеннях

(міркуваннях) дисертантка приводить дві комунікативні схеми: двоступеневу

(композитор – виконавець) та триступеневу (композитор – виконавець –

слухач) . Причому, в першій відповідності комунікативна функція має

двоспрямований характер: від фактури до виконавця й у зворотному

напрямку, у другій, (триступеневій) стосовно виконавця – слухача

комунікативна функція має односпрямований характер від виконавця до

слухача за невеликими виключеннями. Це твердження, на мій погляд, є

дискусійним для сучасного пост-мистецтва і, на мій погляд, потребує ревізії

так як не коннотується з відправними основними концептуальними

настановами сучасного пост і мета-модернового виконавства, націленого на

все глибшу співтворчість, її різновиди, більш досконалу комунікацію зі

слухачем, в якій саме двоспрямованість схеми виконавець-слухач набуває

масу різних форм та уявлень реальних та символічних, але живих і

беззаперечних.

У Розділі ІІ «Реалізація фактурних функцій у фортепіанних творах

сучасних українських композиторів» дисертантка цілком закономірно

досліджує функції фактури в обраних для аналізу фортепіанних творах на

основі представленої теоретичної схеми. Аналітичним ключем для

фактурного аналізу в розкритті самого механізму функціонування фактури

обрано наявність або відсутність жанрової назви з виявленням різного

ступеню кореляції між жанром і фактурою: від повної відповідності фактури

жанровим нормам фактурної організації до різної міри непрямої кореляції та

навіть її розриву. Такий підхід виглядає цілком логічним переконливим та

вичерпним в рішенні обраної задачі, як і підсумовуючі виводи до розділу.

Останню групу творів для теоретичного аналізу утворили суто

програмні твори без жанрового визначення. Дисертантка Ян Цзін фіксуючи

відсутність детермінованого зв’язку між жанром і фактурою (мова йдеться

про різні по стилю і техніці письма «Казку» С. Пілютикова, «Молитву

митця» О. Безбородька, «Стежки» І. Гайденка, «Краплинки» З.Алмаші

приходить до висновків, що в даному випадку «…актуалізуються

смислоутворювальна, формоутворювальна, програмна, спатіальна,

темпоральна, фонічна (сонорна) функції, а також комунікативна, яка

конкретизується у функціях формування виконавської стратегії та орієнтації

слухацької перцепції», що не може не переконувати.

Аналітичні розвідки Розділу ІІ Ян Цзін супроводжує короткими

екскурсами в типологію та історію конкретного жанру. Мою увагу

привернули дуже вдалі, на мій погляд, саме ці короткі екскурси в типологію

та історію жанру, які «кожного разу додають «темпоральний об’єм»

досліджуваному феномену, ніби то поміщаючи його у центр часо-простору.

Мова йде про спресовані, але вичерпні для розглядуваного явища історичні

екскурси у жанр пісні, прелюдії, елегії, етюду, варіації, колискової, казки, які

вишукують і живлять аналітичну мову дослідження.

Серед зауважень до Розділу ІІ можна відмітити деяку неохопленість

музичними прикладами для аналізу творів авторів одеської композиторської

школи, яка є невід’ємною та достатньо своєрідною та яскравою складовою

української музичної школи. Але дане зауваження має у собі продуктивні

виходи для подальших досліджень, в яких на основі сформованого вектору

теоретичного підходу можна розширити аналітичні вилазки та на їх основі

спробувати сформулювати спільні та відмінні риси композиторських шкіл

України розглядуваного періоду. Це розуміє і сама авторка, так як також

зауважує у висновках «…запропонована в дисертаційному дослідженні

система функцій фактури є відкритою та динамічною системою: вона може

бути перевлаштована або добудована, враховуючи, передусім,

композиторську практику…»

Дисертаційна праця Ян Цзін сприймається як докладний, глибокий

логічний теоретичний труд. В ході даного дослідження дисертанткою були

розв’язані усі поставлені завдання роботи. Найвагоміші з них:

- сформовано, не зважаючи на багатогранність, складність, різновекторність

досліджуваного феномену музичної фактури як живого тіла музики, об’ємне

уявлення про фактуру як логічно-художню, комунікативну систему.

- запропоновані та сформовані фундаментальні теоретичні підходи для

аналітичних досліджень фортепіанної музики українських композиторів

зазначеної епохи.

- обгрунтовано зміст поняття фортепіанний стиль з його константами та

установленням ієрархічних відносин субпідрядності між фортепіанним

стилем, фортепіанною фактурою та фортепіанно-фактурним письмом

- здійснено аналітичне опрацювання низки фортепіанних програмних та

різножанрових творів українських композиторів досліджуваного періоду, що

забезпечило їхнє входження до сфери музикознавчого дискурсу.

Традиційні питання до дисертантки:

1.​ Як Ви вважаєте, чи треба внести корективи в запропоновану Вами

систему функцій музичної (фортепіанної) фактури, якщо застосувати

її при аналізі симфонічних жанрів? Якщо так, то які?.

2.​ Враховуючи Ваш піаністичний репертуар, який напевно включає і

п’єси композиторів Китаю, чи намагались Ви їх аналізувати за

допомогою складеної у Вашій дисертації теоретичної схеми?

Зазначимо, що дисертація Ян Цзін підкуповує своєю

фундаментальністю, цілісністю, вона цікава, самостійна, з рисами

концепційності, відкрита для подальшого розвитку дослідження. Робота в

однаковій мірі має як теоретичну так і виконавсько-практичну,

виконавсько-педагогічну цінність, враховуючи недостатність досліджень у

багатожанровій та різностильовій сучасній українській фортепіанній музиці.

За матеріалами свого дисертаційного дослідження Ян Цзін

опублікувала низку фахових наукових статей, які максимально

віддзеркалюють основний зміст даної кваліфікаційної наукової праці. У

презентованому науковому дослідженні не виявлено порушень академічної

доброчесності.

Узагальнюючи вищевикладене зазначаємо, що дисертація Ян Цзін

«Функції фактури у фортепіанних творах українських композиторів кінця ХХ

– першої чверті ХХІ століття», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 02 «Культура і мистецтво», за спеціальністю 025

«Музичне мистецтво» є оригінальним, цілісним та винятково актуальним

науковим дослідженням, що має вагому теоретичну та

виконавсько-практичну значимість, для численних представників сфери

професійної фортепіанної музичної педагогіки та виконавства, а також

історії музичного мистецтва та є такою, що відповідає вимогам МОН

України до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор Ян

Цзін заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент, доцент кафедри камерного ансамблю

ОНМА імені А.В.Нежданової Зима Людмила Вікторівна